particulières, cette étrange assertion, que « nul ne croit, qu'il n'ait » auparavant jugé qu'il devait croire. » Depuis l'impression de mon ouvrage, j'ai eu la douleur de lire dans le même journal

commandement, et à l'homme l'obéissance : tel est constamment leur langage.

Voici, au fait, ce qu'a dit saint Augustin : « *Fidei simplicitate et sinceritate lactati nutriamur in Christo; et cum parvuli sumus, majoribus cibos non appetamus.* » De agone Christ. cap. XXXIII, n. 55. Mais si le jugement de la raison précédait la foi même dans les enfants, ce ne serait plus la simplicité de la foi dont ils seraient allaités; mais le raisonnement, ou quelque chose de semblable, deviendrait comme le premier aliment dont ils seraient nourris. Saint Augustin a dit encore : « *Illi qui cum in unitate atque communionem catholicam non sint, christiano tamen nomine gloriantur, coguntur adversari creditibus, et audent imperitos quasi ratione traducere, quando maxime cum ista medicinam Dominus venerit, ut fidem imperaret* » (Epist. CXVIII, ad Dioscorum, c. V, n. 53). » Mais si, avant de croire à la parole de Jésus-Christ, nous consultons nos propres lumières pour juger par nous-mêmes que nous devons y croire, ce n'est plus au commandement de Jésus-Christ que nous voulons obéir, mais à nos seules lumières que nous osons déférer. Le même docteur a dit enfin : « *Auctoritati credere magnum compendium est, et nullus labor* (De quant. animæ, c. VI, n. 12). » *Auctoritati credere*, croire à l'autorité, est-ce juger avec notre seule raison qu'il faut croire ce qu'elle propose? N'est-ce pas au contraire soumettre sans raisonner notre esprit à ses enseignements?

Saint Thomas, de son côté, expliquant les conditions requises pour l'acte de foi, ne fait mention que de deux, sans y comprendre le jugement proprement dit; voici comme il s'exprime : « *Dicendum quod ad fidem duo requiruntur. Quorum unum est, ut homini mini credibilia proponantur, quod requiritur ad hoc, quod homo aliquid explicitè credat: aliud autem quod ad fidem requiritur, est assensus credentis ad ea quæ proponuntur* (2, 2. 1). » Ainsi, à nous en tenir aux paroles du docteur angélique, l'assentiment doit suivre immédiatement la proposition qui nous est faite des vérités révélées; et cet assentiment est la foi elle-même, ainsi que le même docteur s'en explique un peu plus bas : « *Quantum ad assensum qui est principalis actus fidei.* » Mais ce qu'il ajoute dans cet endroit nous paraît pour le moins aussi péremptoire : « *Causam (assensus interiorum) Pelagiani ponunt solum liberum arbitrium hominis.* »